
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  U.O.A. POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 869 del 04/07/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

STAMPA E POSTALIZZAZIONE DEI VERBALI EMESSI DAL COMANDO DI 

POLIZIA LOCALE DI SENIGALLIA – CIG: 9672694F96. DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli;  

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

del triennio 2023/2025”; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 922 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito alla 

sottoscritta, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Responsabile della U.O.A. Polizia 

Locale; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante 

il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165;  

 



 

DATO ATTO CHE la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 6- bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti 

previsti dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive 

attuative dello stesso;  

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Responsabile della U.O.A. Polizia Locale del Comune di Senigallia n. 

433 del 20/04/2023 si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante 

procedura negoziata da svolgersi sulla piattaforma MEPA tra gli operatori economici abilitati al 

Bando “Servizi postali – Servizi a monte e a valle del recapito” ed individuati mediante avviso di 

manifestazione di interesse; 

- il valore presunto complessivo dell'appalto è di € 201.750,00 IVA esclusa, per la durata di 12 

mesi e di sei mesi di proroga tecnica e che l’importo presunto per 12 mesi è di € 134.500,00 IVA 

esclusa (€ 141.085,00 iva inclusa) così suddivisi: 

nell’anno 2023 € 56.644,78 e nell’anno 2024 € 47.758,12 non ivati in quanto rimborsi di spese 

postali; 

nell’anno 2023 € 19.902,22 e nell’anno 2024 € 16.779,88 comprensivi di iva al 22% per il 

servizio; 

 

DATO ATTO che: 

in seguito alla pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse relativo all’oggetto sul 

profilo del committente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sub sezione “Bandi di gara 

e contratti”, all’Albo pretorio online del Comune di Senigallia e sulla Piattaforma TuttoGare in 

uso al Comune di Senigallia per almeno 15 giorni consecutivi, alla scadenza fissata per il giorno 

13/04/2023 sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori 

economici: 

n. 1 MEGASP S.R.L. con socio unico (C.F. / P. IVA 09898030151), con sede legale in Padova, 

Via Seconda Strada n. 16/18; 

n. 2 SAPIDATA S.P.A. (C.F. 91137650403, Codice Operatore Economico SM 6539), con sede 

legale in Acquaviva, Repubblica di San Marino (RSM), Via Biagio di Santolino, 78; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- in data 10/05/2023 si è inserita sul MEPA la RDO e sono stati invitati tutti i richiedenti, con 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 23/05/2023 alle ore 

12.00 e prima seduta di gara per il giorno 23/05/2023 alle ore 13:00; 

- il CIG dell’intervento è il seguente: 9672694F96; 

 

PRESO ATTO che: 

-  alla procedura hanno partecipato i seguenti concorrenti: 

• MEGASP S.R.L. con socio unico (C.F. / P. IVA 09898030151), con sede legale in 

Padova, Via Seconda Strada n. 16/18; 

• SAPIDATA S.P.A. (C.F. 91137650403, Codice Operatore Economico SM 6539), con 

sede legale in Acquaviva, Repubblica di San Marino (RSM), Via Biagio di Santolino, 



 

78; 

- le operazioni di gara si sono svolte secondo quanto indicato nei seguenti verbali: verbale del 

seggio di gara n. 1 del 23/05/2023 e verbale del seggio di gara n. 2 del 22/06/2023, che sono 

conservati agli atti dell’Area scrivente; 

- al termine delle operazioni è stata redatta la seguente classifica: 

1° - SAPIDATA S.P.A. che ha offerto un ribasso del 47% sull’importo unitario di € 3,00 

posto a base di gara; 

2° - MEGASP S.R.L. con socio unico che ha offerto un ribasso del 20% sull’importo unitario 

di € 3,00 posto a base di gara; 

- come da verbale del Seggio di gara n. 2 del 22/06/2023, si è proposto di aggiudicare l’appalto 

alla SAPIDATA S.P.A. che ha offerto un ribasso del 47% sull’importo unitario di € 3,00 posto a 

base di gara; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 non si sono rilevati elementi per 

dichiarare l’offerta potenzialmente anomala; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

- con Determinazione n. 810 del 28/06/2023 del Responsabile della U.O.A. Polizia Locale è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione per l’appalto in oggetto in favore della SAPIDATA 

S.P.A., nelle more della verifica dei requisiti prescritti negli atti di gara; 

- con prot. gen. del Comune di Senigallia n. 38495 del 30/06/2023, n. 38516 del 30/06/2023 e n. 

38518 del 30/06/2023, sono stati acquisiti i certificati a comprova dei requisiti richiesti dagli atti 

di gara, trattandosi di operatore economico con sede in altro Stato; 

- che inoltre con nota prot. gen. n. 39286 del 04/07/2023, sono pervenuti i documenti a comprova 

dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti in sede di offerta; 

- che detti certificati sono conformi e regolari; 

 

VISTI: 

a. il D. Lgs. 50/2016; 

b. l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

c. l'art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che con Determinazione n. 810 del 28/06/2023 del Responsabile 

della U.O.A. Polizia Locale si è disposta l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di 

stampa e postalizzazione dei verbali emessi dal Comando di Polizia Locale di Senigallia – 

CIG: 9672694F96 all’operatore economico SAPIDATA S.P.A. (C.F. 91137650403, 

Codice Operatore Economico SM 6539), con sede legale in Acquaviva, Repubblica di San 

Marino (RSM), Via Biagio di Santolino, 78, che ha offerto un ribasso del 47% sull’importo 

unitario di € 3,00 posto a base di gara e pertanto per un importo contrattuale di € 

123.844,42; 

 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è diventata efficace essendo stati acquisiti con prot. 

gen. del Comune di Senigallia n. 38495 del 30/06/2023, n. 38516 del 30/06/2023 e n. 



 

38518 del 30/06/2023, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti dagli atti di gara, 

trattandosi di operatore economico con sede in altro Stato, e, con nota prot. gen. n. 39286 

del 04/07/2023, i documenti a comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

richiesti in sede di offerta, e che detti certificati sono conformi e regolari; 

 

4. DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto di appalto mediante procedura 

MEPA e che il servizio terminerà il 27/06/2024, essendo stata disposta la consegna in via 

d’urgenza del servizio, salvo eventuale proroga contrattuale; 

 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara 
Assanti, Responsabile della U.O.A. Polizia Locale; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Barbara Assanti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


